№

№

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 августа 2025 года 

<

адрес>

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе председательствующего судьи Моловой Ж.Г., при секретаре судебного заседания ФИО12,

с участием представителя истца ФИО3- ФИО15 действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГг.,

представитель ответчика ФИО2 – ФИО13, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГг.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к ФИО2, ФИО4, ФИО5, АО «Прохладный теплоэнерго», ООО «ГУК «Дружба», АО «Газпром газораспределение Нальчик» о взыскании понесенных расходов по оплате коммунальных услуг, определении порядка и размера участия в расходах на оплату коммунальных услуг, возложении обязанности заключить отдельные соглашения и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в Прохладненский районный суд поступило исковое заявление ФИО3, в котором с учетом уточненного искового заявления в порядке ст.39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, просит: «взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения понесенные расходы по оплате жилищно-коммунальных услуг и за содержание квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> размере 25574,68 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг.; определить порядок и размер участия в расходах на оплату коммунальных услуг за тепловую энергию для отопления по жилому помещению, за техническое обслуживание и содержание многоквартирного жилого дома, за техническое обслуживание газового оборудования по квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, установив его: - на период до ДД.ММ.ГГГГ (то есть до достижения совершеннолетия ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) для ФИО2 равным 1/3 доли, для (или 16,666 от начислений), для ФИО3 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО4 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО5 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО8 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО6 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений); - на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (то есть до достижения совершеннолетия ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) для ФИО2 равным 1/4 доли (или 25 % от начислений), для ФИО3 равным ? доли (или 25% от начислений) для ФИО4 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО5 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО8 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений); - на период с ДД.ММ.ГГГГ для ФИО2 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО3 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО4 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО5 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО8 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО6 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений); обязать АО «Прохладный теплоэнерго», ООО «ГУК «Дружба», АО «Газпром газораспределение Нальчик», заключить отдельные соглашения с ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, с ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8, с ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6 и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и содержание вышеуказанной квартиры; взыскать с ответчиков солидарно понесенные истцом судебные расходы по оплате госпошлины в размере 4000 рублей».

В обосновании заявленных требований указано, что истец ФИО3 и ответчик ФИО2 и их четверо детей: ФИО4, ФИО5, несовершеннолетние ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются долевыми собственниками по 1/6 доли за каждым на квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В указанной квартире зарегистрированы истец ФИО3 и ответчик ФИО4, однако все коммунальные платежи за указанную квартиру оплачивает единолично истец. Считает, что ответчик ФИО2 как собственник 1/6 доли квартиры обязана нести расходы по ее содержаниюи оплате жилищно-коммунальных услуг, соразмерно принадлежащей ей доли в праве в данном имуществе, независимо от проживания или его использования в данном домовладении. Поскольку собственниками указанной квартиры по 1/6 доли являются и несовершеннолетние дети истца и ответчика ФИО8 и ФИО6, соответственно обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут их родители в равных долях независимо от факта совместного проживания. 

В судебном заседании представитель истца ФИО15 просила удовлетворить исковые требования с учетом уточненного искового заявления в части взыскания с ФИО2, расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг за содержание квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> размере 25574,68 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг.

Представитель ответчика ФИО13 исковые требования не признал, указав, что против взыскания коммунальных услуг за тепловую энергию и техническое обслуживание не возражают, требования о взыскании за твердые бытовые отходы, потребление природного газа и техническое обслуживание газового оборудования считают необоснованными, поскольку начисления производятся по количеству проживающих лиц. 

Истец ФИО3, ответчики ФИО2, ФИО4, ФИО5, АО «Прохладный теплоэнерго», ООО "ГУК «Дружба», ООО «Газпром межрегионгаз Нальчик», АО «Газпром газораспределение Нальчик», ООО "Экологистика" будучи извещенными о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом в суд не явились. 

В соответствии с требованиями статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации дело рассмотрено в отсутствие не явившихся лиц. 

Выслушав представителей сторон, исследовав письменные доказательства по делу, оценив представленные суду доказательства в совокупности в соответствии со ст.67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ч.ч. 1, 3, 5 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом. Собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения. Собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами (транспортирование, обезвреживание, захоронение) путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Статьей 153 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч.ч. 3, 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ч. 1 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Из положений ст. 244 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

В силу ст. 247 Гражданского кодекса Российской Федерации владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Статьей 249 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

В соответствии с подпунктом 1 п. 2 ст. 325 Гражданского кодекса Российской Федерации должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого.

Исходя из приведенных норм, с момента оплаты коммунальных услуг одним из сособственников жилого помещения у него возникает право на предъявление регрессного требования к остальным сособственникам.

В соответствии с часть 1 и частью 2 ст.39 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

В силу ст.61 Семейного кодекса Российской Федерации родительские права, предусмотренные настоящей главой, прекращаются по достижении детьми возраста восемнадцати лет (совершеннолетия), а также при вступлении несовершеннолетних детей в брак и в других установленных законом случаях приобретения детьми полной дееспособности до достижения ими совершеннолетия.

Защита прав и интересов детей возлагается на их родителей. Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах. Без специальных полномочий. Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагаются на его родителей. 

В судебном заседании установлено и подтверждается материалами дела, что согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ФИО6, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО8 являются собственниками квартиры расположенной по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес> порядке общедолевой собственности, по 1/6 доли за каждым. 

За период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. истец ФИО3 произвел оплату за коммунальные услуги квартиры, расположенной по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес> размере 76056,93 рублей из которых: 38 145,88 рублей за тепловую энергию в АО «Прохладный теплоэнерго», согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ и выписке из лицевого счета №, 17723 рублей – оплата за техническое обслуживание в ООО «ГУК «Дружба», согласно справок № от ДД.ММ.ГГГГг. и № от ДД.ММ.ГГГГг., 5032,85 рублей - за твердые бытовые отходы в ООО «Экологистика», согласно выписке из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГг. 8651,43 рубля - за потребление природного газа в ООО Газпром межрегионгаз Нальчик», согласно выписке из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГг., 3614,18 рублей - за техническое обслуживание за газовое оборудование, согласно справке № и выписке из лицевого счета. 

Истцом заявлены требования о взыскании с ответчика ФИО2 расходов по коммунальным платежам за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в размере 25574,68 рублей исходя из принадлежащей ответчику 1/6 доли в указанной квартире. Поскольку собственниками указанной квартиры по 1/6 доли являются и несовершеннолетние дети истца и ответчика ФИО8 и ФИО6, соответственно обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут их родители в равных долях независимо от факта совместного проживания.

В соответствии с пунктом 1 статьи 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства гражданина признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

Статьей 3 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" предусмотрено, что в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином РФ его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ. Граждане РФ обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ.

Согласно ч. 2 п. 1 раздела 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 713 регистрационный учет устанавливается в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданами своих прав и свобод, а также исполнения ими обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом.

Таким образом, анализ приведенных выше положений закона свидетельствует, что действующее законодательство связывает место жительства гражданина с наличием у него регистрации в жилом помещении. Гражданин, зарегистрировавшись, тем самым обозначает свое постоянное место жительства в целях исполнения своих обязанностей перед другими лицами.

Аналогично и в соответствии с абз. 8 ст. 2 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" место жительства - жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства.

Конституционный Суд РФ в Постановлении от ДД.ММ.ГГГГ N 4-П также указывал на то, что органы регистрационного учета посредством регистрации удостоверяют акт свободного волеизъявления гражданина при выборе им места пребывания и жительства; регистрация отражает факт нахождения гражданина по месту пребывания и жительства.

Следовательно, именно регистрация является подтверждением факта проживания или пребывания, а не предполагаемого места жительства. 

Согласно адресной справке от ДД.ММ.ГГГГ № в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы: ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ. 

При рассмотрении требований истца о взыскании расходов по коммунальным платежам за газоснабжение и оплате услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами суд приходит к следующему.

В соответствии с представленными документами: выписке из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГг., справке № ООО «Газпром межрегионгаз Нальчик» за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. за потребление природного газа оплачено 8651,43 рубль и за техническое обслуживание газового оборудования 3614,18 рублей, расчет произведен в соответствии Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) исходя из норматива потребления коммунальной услуги по газоснабжению и количество граждан, постоянно и временно проживающих в жилом помещении.

Как следует из представленных истцом платежных документов на оплату коммунальных услуг, начисление платы за обращение с твердыми коммунальными отходами по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес> за вышеназванный период производилось на двух человек. 

В соответствии с ч. 5 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. Под обращением с твердыми коммунальными отходами для целей настоящего Кодекса и иных актов жилищного законодательства понимаются транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов.

Согласно ч.ч. 3, 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. Плата за коммунальные услуги включает в себя, в том числе плату за обращение с твердыми коммунальными отходами.

Положениями ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

В силу п. 148 (30) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 354, размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулой 9(1) приложения N 2 к настоящим Правилам. Размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами в i-м жилом помещении определяется исходя из количества граждан, постоянно и временно проживающих в i-м жилом помещении, на основании нормативов накопления твердых коммунальных отходов согласно пункту 148(30) Правил.

Как установлено судом порядок несения расходов на содержание и коммунальные услуги между сособственниками указанной квартиры не определен, отдельные соглашения не заключены, при этом ответчик ФИО2 в указанной квартире фактически не проживает, коммунальными услугами, предоставляемыми для личного потребления в указанный период не пользовалась, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований согласно Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 354 в части взыскания расходов по коммунальным платежам за твердые бытовых отходы, за потребление природного газа и за техническое обслуживание за газовое оборудование.

С учетом изложенного с ответчика в пользу истца подлежат взысканию понесенные расходы по оплате жилищно-коммунальных услуг и за содержание квартиры, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в размере 19499,12 рублей ( 6357,64 рубля - доля ответчика по оплате расходов за тепловую энергию в АО «Прохладный теплоэнерго» (38145,88 руб./ 1/6 доля ответчика в праве общей долевой собственности в квартире = 6357,64), 6357,64 рублей – ? доля ответчика по оплате расходов за тепловую энергию в АО «Прохладный теплоэнерго» за несовершеннолетних детей ФИО8 и ФИО6 (6357,64 руб. - 1/6 доля несовершеннолетнего ФИО8 + 6357,64 руб. - 1/6 доля несовершеннолетнего ФИО6 = 12715,28 рублей / 2 = 6357,64 руб. – ? доля ответчика по оплате расходов за тепловую энергию в АО «Прохладный теплоэнерго» за несовершеннолетних детей ФИО8 и ФИО6), 2953,84 руб. – 1/6 доля ответчика по оплате расходов за техническое обслуживание в ООО «ГУК «Дружба» ( 17723 руб. оплата за техническое обслуживание в ООО «ГУК «Дружба» / 1/6 доля ответчика в праве общей долевой собственности в квартире), 2953,84 руб. – ? доля ответчика по оплате расходов за техническое обслуживание в ООО «ГУК «Дружба» за несовершеннолетних детей ФИО8 и ФИО6 (2953,84руб.- 1/6 доля несовершеннолетнего ФИО8 + 2953,84руб. - 1/6 доля несовершеннолетнего ФИО6 = 5907,68 рублей / 2 = 2953,84 руб. – ? доля ответчика по оплате расходов за техническое обслуживание в ООО «ГУК «Дружба» за несовершеннолетних детей ФИО8 и ФИО6), 876,16 руб. – ? доля ответчика по оплате расходов за тепловую энергию в АО «Прохладный теплоэнерго» и техническое обслуживание в ООО «ГУК «Дружба» за ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. 

Несение истцом ФИО3 указанных расходов подтверждается платежными документами о сумме начислений и квитанциями об оплате, которые суд признает допустимыми и относимыми доказательствами.

Судом учитывается, что соглашение о порядке несения расходов по оплате коммунальных платежей в спорный период между сторонами не заключалось, лицевые счета не разделены. Стороны являются сособственниками жилого дома и расходы по его содержанию должны нести соразмерно принадлежащим им на праве собственности долям.

Основание и порядок внесения платы за жилое помещение определены ст. Жилищного кодекса Российской Федерации, из содержания которой можно сделать вывод о том, что платежные документы на внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги предоставляются собственнику жилого помещения в многоквартирном доме.

Следовательно, если жилое помещение находится в общей долевой собственности нескольких лиц, то в соответствии со ст. 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый из них вправе в зависимости от размера своей доли в праве собственности требовать от ресурсоснабжающие организации заключения с ним отдельного договора на внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В то же время закон не содержит запрета на внесение платы за жилое помещение, находящееся в собственности нескольких лиц, несколькими собственниками на основании одного платежного документа. Данный вывод следует из ст. 247 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Следовательно, собственники жилых помещений вправе заключить соглашение между собой и производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги на основании одного платежного документа. Если же соглашение между ними не будет достигнуто, то они вправе обратиться в суд, который должен установить порядок оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально долям в праве собственности для каждого из собственников жилого помещения.

При таких обстоятельствах, каждый из собственников жилого помещения вправе требовать от управляющей организации заключения с ним отдельного договора на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и выдачу ему соответствующего платежного документа.

По настоящему делу соглашение об определении порядка оплаты коммунальных услуг между собственниками, не достигнуто. 

По смыслу статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации и статьи 249 ГК РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа (п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности").

Также данная позиция определена в Обзоре законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за четвертый квартал 2006 года, утвержденном Постановлением Президиума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, (вопрос 27), где разъяснено, что собственники жилых помещений вправе заключить соглашение между собой и проводить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги на основании одного платежного документа.

Если же соглашение между ними не будет достигнуто, то они вправе обратиться в суд, который должен установить порядок оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально долям в праве собственности каждого из собственников жилого помещения.

Таким образом, из буквального толкования вышеуказанных норм права в их взаимосвязи и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение, с целью уплаты каждым собственником помещений своей доли платы за оказанную коммунальную услугу не требуется заключения отдельных договоров с каждым из собственников на предоставление такой услуги, достаточно заключить с каждым из собственников отдельное соглашение, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдается отдельный платежный документ.

Учитывая, что соглашение о порядке и размере оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги в отношении спорной квартиры между сособственниками не достигнуто, суд приходит к выводу о необходимости понуждения АО «Прохладный теплоэнерго», ООО «ГУК «Дружба», АО «Газпром газораспределение Нальчик» заключить отдельные соглашения с ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, с ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8, с ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6 и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и содержание вышеуказанной квартиры.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Требования истца ФИО4 удовлетворены в части, в связи с чем, с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца подлежат взысканию в понесенные истцом судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 3050 рублей, исчисленном по правилам ст. 333.19 Налогового кодекса РФ, исходя из суммы удовлетворенных требований.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО3 к ФИО2, ФИО4, ФИО5, АО «Прохладный теплоэнерго», ООО «ГУК «Дружба», АО «Газпром газораспределение Нальчик» о взыскании понесенных расходов по оплате коммунальных услуг, определении порядка и размера участия в расходах на оплату коммунальных услуг, возложении обязанности заключить отдельные соглашения и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения понесенные расходы по оплате жилищно-коммунальных услуг и за содержание квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> размере 19499,12 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг.

Определить порядок и размер участия в расходах на оплату коммунальных услуг за тепловую энергию для отопления по жилому помещению, за техническое обслуживание и содержание многоквартирного жилого дома, за техническое обслуживание газового оборудования по квартире, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, установив его: - на период до ДД.ММ.ГГГГ (то есть до достижения совершеннолетия ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) для ФИО2 равным 1/3 доли, для (или 16,666 от начислений), для ФИО3 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО4 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО5 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО8 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО6 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений); - на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (то есть до достижения совершеннолетия ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) для ФИО2 равным 1/4 доли (или 25 % от начислений), для ФИО3 равным ? доли (или 25% от начислений) для ФИО4 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО5 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО8 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений); - на период с ДД.ММ.ГГГГ для ФИО2 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО3 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО4 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО5 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО8 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений), для ФИО6 равным 1/6 доли (или 16,666 от начислений).

Обязать АО «Прохладный теплоэнерго», ООО «ГУК «Дружба», АО «Газпром газораспределение Нальчик» заключить отдельные соглашения с ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, с ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8, с ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6 и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и содержание вышеуказанной квартиры.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения судебные расходы по оплате госпошлины в размере 3050 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики путем подачи апелляционной жалобы через Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий ФИО17

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>